
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
ROSÁRIO DO SUL (RS)

Amaro Souto, 2203 - Centro - CEP: 97590-000
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos

Documento Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, alterada pela Lei nº 14.063/2020
Lei Municipal nº 4.391/2025

22 DE OUTUBRO DE 2025 EDIÇÃO Nº 082 / ANO 2025 PÁGINA 1

Documento Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, alterada pela Lei nº 14.063/2020 e Lei Municipal nº 4.391/2025

ÍNDICE

GOVERNO MUNICIPAL 2 .......................................................................................................................................... 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº41/2025 2 .................................................................................................................. 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 2 ..................................................................................... 
PORTARIA Nº 1236/2025 2 ............................................................................................................................ 
PORTARIA Nº 1237/2025 2 ............................................................................................................................ 
PORTARIA Nº 1238/2025 3 ............................................................................................................................ 
PORTARIA Nº 1239/2025 3 ............................................................................................................................ 
PORTARIA Nº 1240/2025 3 ............................................................................................................................ 
PORTARIA Nº 1241/2025 4 ............................................................................................................................ 
PORTARIA Nº 1242/2025 4 ............................................................................................................................ 
PORTARIA Nº 1243/2025 4 ............................................................................................................................ 
PORTARIA Nº 1244/2025 5 ............................................................................................................................ 

SECRETARIA DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 5 ............................................................... 
CONTRATO 284/2025 5 ................................................................................................................................ 



DIÁRIO OFICIAL DE ROSÁRIO DO SUL
Amaro Souto, 2203 - Centro - CEP: 97590-000

diario.rosariodosul.rs.gov.br
Lei Municipal nº 4.391/2025

22/10/2025 EDIÇÃO Nº 082 / ANO 2025 Página 2

Documento Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, alterada pela Lei nº 14.063/2020 e Lei Municipal nº 4.391/2025

GOVERNO MUNICIPAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº41/2025

Prefeitura Municipal de Rosário do Sul – RS

Aviso de Licitação.  Torna público nos termos da Lei  n° 10.520/02 e legislação pertinente,  que realizará a seguinte licitação:  Pregão Eletrônico
n°41/2025.  Objeto:  Registro de Preços para a Aquisição de utensílios  domésticos conforme condições e exigências contidas neste edital  e  seus
anexos A Sessão fica marcada para o Dia 05.11.2025 às 9h. Edital pelo site www.rosariodosul.rs.gov.br/licitacao

Marcos Paulo Silva da Luz

Prefeito Municipal

Publicado por: Daniele da Silveira
Código identificador: fd9d346e-587c-4b2c-8300-55d9e1b718e6

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1236/2025

O Sr. Marcos Paulo Silva da Luz, Prefeito de Rosário do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos artigos 160 e 161, inciso II da
Lei  Municipal  nº  1.685/94,  o  Regime  Jurídico  dos  Servidores,  DESIGNA  os  servidores  Tarik  de  Oliveira  de  Araujo,  matrícula  nº  232616-4,
Rodrigo  Pereira  de  Almeida,  matrícula  nº  231255-4  e  Érico  de  Carvalho  Klein,  matrícula  nº  231984-6,  como  titulares,  e,  Graziele  dos
Santos Gonçalves,  matrícula nº 230687-6, como suplente, para que, sob a presidência do primeiro, formem a Comissão Processante,  para o
quarto trimestre de 2025, devendo os membros da mesma, perceberem a gratificação adicional conforme artigo 1º da Lei Municipal nº 2.093/99 e
suas alterações.

GABINETE DO PREFEITO DE ROSÁRIO DO SUL, em 20 de outubro de 2025.

Marcos Paulo Silva da Luz,

Prefeito de Rosário do Sul.

Registre-se e Publique-se.

Nelson Rocha Rodrigues Junior,

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

Publicado por: Priscila Araújo
Código identificador: 7958a71a-6e18-469c-81e9-12c1d2031c63

PORTARIA Nº 1237/2025

O Sr. Marcos Paulo Silva da Luz, Prefeito de Rosário do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais e com base na Lei Federal n° 13.105/2015, o
Código de Processo Civil, e na Lei Municipal n° 1.685/1994, DETERMINA a instauração de Processo Administrativo Especial, com finalidade de
analisar  o  processo  administrativo  nº  2025/10/005277,  oriundo  do  memorando  nº  250/2025  da  Secretaria  Municipal  de  Desporto,  Cultura  e
Turismo,  acerca  do  pagamento  por  indenização  para  a  Empresa  Imobiliária  Borges,  referente  a  serviços  de  aluguel  do  prédio  localizado  na  Rua
Amaro  Souto,  2718,  1º  piso,  onde  se  encontra  instalado  o  Departamento  Cultural,  visando  a  apuração  de  eventuais  responsabilidades  e  a
verificação  da  possibilidade  de  tomada  de  demais  diligências  que  se  fizerem  necessárias,  se  houverem,  tudo  em  conformidade  com  o  teor  do
processo antes mencionado.

Outrossim, designa a Comissão de Processo Administrativo Especial nomeada pela Portaria nº 341/2025, a qual deverá encaminhar relatório
conclusivo ao Prefeito no prazo de 60 (sessenta) dias, a partir de 21 de outubro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO DE ROSÁRIO DO SUL, em 20 de outubro de 2025.

Marcos Paulo Silva da Luz,

Prefeito de Rosário do Sul.

http://www.rosariodosul.rs.gov.br/licitacao


DIÁRIO OFICIAL DE ROSÁRIO DO SUL
Amaro Souto, 2203 - Centro - CEP: 97590-000

diario.rosariodosul.rs.gov.br
Lei Municipal nº 4.391/2025

22/10/2025 EDIÇÃO Nº 082 / ANO 2025 Página 3

Documento Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, alterada pela Lei nº 14.063/2020 e Lei Municipal nº 4.391/2025

Registre-se e Publique-se.

Nelson Rocha Rodrigues Junior,

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

Publicado por: Priscila Araújo
Código identificador: 9f1e75c8-3bcb-4495-9df4-9262b2c614ad

PORTARIA Nº 1238/2025

O  Sr.  Marcos  Paulo  Silva  da  Luz,  Prefeito  de  Rosário  do  Sul/RS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  RESOLVE  CONCEDER  ao(à)  servidor(a)
Valdoir  de  Castro  Silveira,  matrícula  nº  231088-0,  06  (seis)  dias  de  licença-prêmio  em  moeda  corrente  nacional,  do  período  aquisitivo  de
2017/2022,  nos  termos  do  artigo  113  da  Lei  Municipal  nº  1.685/1994,  para  compensação  de  crédito  tributário  do  Município  em  seu  nome,  de
acordo com a Lei Municipal nº 2.578/2006 e Decreto nº 020/2006, tudo em conformidade com o processo nº 2025/10/005199.

GABINETE DO PREFEITO DE ROSÁRIO DO SUL, em 20 de outubro de 2025.

Marcos Paulo Silva da Luz,

Prefeito de Rosário do Sul.

Registre-se e Publique-se.

Nelson Rocha Rodrigues Junior,

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

Publicado por: Priscila Araújo
Código identificador: c46bb7ff-29cf-4055-9c7a-7af0ecda80b9

PORTARIA Nº 1239/2025

Nelson Rocha Rodrigues Junior,  Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos de Rosário do Sul/RS, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE CONCEDER ao(à) servidor(a) Marla Salin Pigatto, matrícula nº 232656-5, lotado(a) na Secretaria Municipal de Administração e
Recursos Humanos, 21 (vinte e um) dias de Licença Prêmio em Gozo, do período aquisitivo 2008/2013, a contar de 28 de outubro de 2025,
conforme processo nº 2025/10/005261.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, em 20 de outubro de 2025.

Nelson Rocha Rodrigues Junior,

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

Registre-se e Publique-se.

Neuza Catarina Brondani Righi,

Chefe do Departamento de Recursos Humanos.

Publicado por: Priscila Araújo
Código identificador: 85f82ef7-6745-43cd-868a-7a2ffcb0e305

PORTARIA Nº 1240/2025

O Sr.  Marcos Paulo Silva da Luz,  Prefeito  de Rosário  do Sul/RS,  no uso de suas atribuições legais,  RESOLVE CONCEDER  à  professora Keity
Mahoney da Silva Soares, matrícula nº 234569-9, a mudança de Nível I para Nível II, a contar de 01 de novembro de 2025, de acordo com o
artigo 19, inciso I, da Lei Municipal nº 2.592/2006, combinado com o §1º do mesmo dispositivo legal, conforme processo nº 2025/10/005217.

GABINETE DO PREFEITO DE ROSÁRIO DO SUL, em 20 de outubro de 2025.

Marcos Paulo Silva da Luz,

Prefeito de Rosário do Sul.



DIÁRIO OFICIAL DE ROSÁRIO DO SUL
Amaro Souto, 2203 - Centro - CEP: 97590-000

diario.rosariodosul.rs.gov.br
Lei Municipal nº 4.391/2025

22/10/2025 EDIÇÃO Nº 082 / ANO 2025 Página 4

Documento Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, alterada pela Lei nº 14.063/2020 e Lei Municipal nº 4.391/2025

Registre-se e Publique-se.

Nelson Rocha Rodrigues Junior,

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

Publicado por: Priscila Araújo
Código identificador: 60259991-f74f-43e7-9cd5-654e7f610db4

PORTARIA Nº 1241/2025

O Sr. Marcos Paulo Silva da Luz, Prefeito de Rosário do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE CONCEDER à professora Rosielli
Daiani Feliciani de Azevedo Peres,  matrícula nº 234591-2,  a mudança de Nível  Il  para Nível  IIl,  a contar de 01 de novembro de 2025,  de
acordo  com  o  artigo  19,  inciso  I,  da  Lei  Municipal  nº  2.592/2006,  combinado  com  o  §1º  do  mesmo  dispositivo  legal,  conforme  processo  nº
2025/10/005194.

GABINETE DO PREFEITO DE ROSÁRIO DO SUL, em 20 de outubro de 2025.

Marcos Paulo Silva da Luz,

Prefeito de Rosário do Sul.

Registre-se e Publique-se.

Nelson Rocha Rodrigues Junior,

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

Publicado por: Priscila Araújo
Código identificador: d77d133d-543f-49de-925f-abbd831e0d6a

PORTARIA Nº 1242/2025

O Sr.  Marcos Paulo Silva da Luz,  Prefeito de Rosário do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais,  RESOLVE CONVOCAR,  a contar de 20 de
outubro de 2025, por motivo de necessidade imperiosa do serviço, o(a) servidor(a) Ricardo da Silva Machado, matrícula nº 234382-4, que se
encontra em gozo de férias no mês de outubro de 2025, conforme parágrafo único do artigo 100 da Lei Municipal nº 1.685/1994, devendo gozar os
dias restantes no mês de dezembro de 2025. Esta convocação não será remunerada.

GABINETE DO PREFEITO DE ROSÁRIO DO SUL, em 20 de outubro de 2025.

Marcos Paulo Silva da Luz,

Prefeito de Rosário do Sul.

Registre-se e Publique-se.

Nelson Rocha Rodrigues Junior,

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

Publicado por: Priscila Araújo
Código identificador: c6645d9a-5b55-4158-a134-46a32690ea9e

PORTARIA Nº 1243/2025

O  Sr.  Marcos  Paulo  Silva  da  Luz,  Prefeito  de  Rosário  do  Sul/RS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  no  amparo  do  artigo  37,  inciso  XVI,  da
Constituição  Federal,  RESOLVE  EMPOSSAR,  na  data  de  21  de  outubro  de  2025,  de  acordo  com  o  Livro  de  Posse,  fls.  279  verso,  Lucas
Odaciano da Silva Silva, por ter sido aprovado em 15º (décimo quinto) lugar, no Concurso Público Municipal com o resultado homologado pelo
Edital nº 018, de 24 de junho de 2024, nomeado através do Edital nº 051, de 17 de outubro de 2025, para exercer o cargo de provimento efetivo
de  Motorista,  Padrão  5A,  do  Quadro  de  Cargos  e  Funções  do  Município  de  Rosário  do  Sul,  Leis  Municipais  nº  2.160/00  e  2.490/2004  com  suas
alterações, entrando em exercício a partir de 23 de outubro de 2025, cumprindo estágio probatório.

GABINETE DO PREFEITO DE ROSÁRIO DO SUL, em 21 de outubro de 2025.



DIÁRIO OFICIAL DE ROSÁRIO DO SUL
Amaro Souto, 2203 - Centro - CEP: 97590-000

diario.rosariodosul.rs.gov.br
Lei Municipal nº 4.391/2025

22/10/2025 EDIÇÃO Nº 082 / ANO 2025 Página 5

Documento Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, alterada pela Lei nº 14.063/2020 e Lei Municipal nº 4.391/2025

Marcos Paulo Silva da Luz,

Prefeito de Rosário do Sul.

Registre-se e Publique-se.

Nelson Rocha Rodrigues Junior,

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

Publicado por: Priscila Araújo
Código identificador: c7f00625-c98b-4bec-acbb-fd2d5a95b63d

PORTARIA Nº 1244/2025

O  Sr.  Marcos  Paulo  Silva  da  Luz,  Prefeito  de  Rosário  do  Sul/RS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  no  amparo  do  artigo  37,  inciso  XVI,  da
Constituição Federal, RESOLVE EMPOSSAR, na data de 21 de outubro de 2025, de acordo com o Livro de Posse, fls. 280, Francisco Donizette
Padilha Moraes Junior, por ter sido aprovado em 1º (primeiro) lugar, no Concurso Público Municipal com o resultado homologado pelo Edital nº
018,  de  24  de  junho  de  2024,  nomeado  através  do  Edital  nº  051,  de  17  de  outubro  de  2025,  para  exercer  o  cargo  de  provimento  efetivo  de
Eletricista,  Padrão  5A,  do  Quadro  de  Cargos  e  Funções  do  Município  de  Rosário  do  Sul,  Leis  Municipais  nº  2.160/00  e  2.490/2004  com  suas
alterações, entrando em exercício a partir de 22 de outubro de 2025, cumprindo estágio probatório.

GABINETE DO PREFEITO DE ROSÁRIO DO SUL, em 21 de outubro de 2025.

Marcos Paulo Silva da Luz,

Prefeito de Rosário do Sul.

Registre-se e Publique-se.

Nelson Rocha Rodrigues Junior,

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

Publicado por: Priscila Araújo
Código identificador: cbed1779-f5ee-4d14-aa84-e902078f7324

SECRETARIA DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

CONTRATO 284/2025

Contrato: 284/2025

Empresa: Serviço de Apoio às Micro e Pequenas empresas do estado do Rio Grande do Sul (SEBRAE/RS)

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para a Prestação de serviço de maratona de Ideação para a Criação de Novos Modelos de Negócios
(IDEATHON)

Valor: R$ 15.000,00

Marcos Paulo Silva da Luz

Prefeito Municipal 

Publicado por: Daniele da Silveira
Código identificador: e38643d6-680d-4c69-ba09-3816f6ed9243



DIÁRIO OFICIAL DE ROSÁRIO DO SUL
Amaro Souto, 2203 - Centro - CEP: 97590-000

diario.rosariodosul.rs.gov.br
Lei Municipal nº 4.391/2025

22/10/2025 EDIÇÃO Nº 082 / ANO 2025 Página 6

Documento Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, alterada pela Lei nº 14.063/2020 e Lei Municipal nº 4.391/2025

EXPEDIENTE

PREFEITURA DE ROSÁRIO DO SUL
Amaro Souto, 2203 - Centro - CEP: 97590-000

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rosário do Sul
www.rosariodosul.rs.gov.br
Lei Municipal nº 4.391/2025

 

Marcos Paulo Silva da Luz
Prefeito

 

Nelson Rocha Rodrigues Junior
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

 

Prefeitura Municipal de Rosário do Sul
Amaro Souto,  nº 2203 - Bairro Centro - CEP 97590-000

Telefone: (55) 3231-2844
Segunda-feira a Sexta-feira: 7:30 às 12:30


	GOVERNO MUNICIPAL
	[PREGÃO ELETRÔNICO Nº41/2025]
	PREGÃO ELETRÔNICO Nº41/2025

	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
	PORTARIA Nº 1236/2025
	PORTARIA Nº 1237/2025
	PORTARIA Nº 1238/2025
	PORTARIA Nº 1239/2025
	PORTARIA Nº 1240/2025
	PORTARIA Nº 1241/2025
	PORTARIA Nº 1242/2025
	PORTARIA Nº 1243/2025
	PORTARIA Nº 1244/2025

	SECRETARIA DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
	CONTRATO 284/2025 



		2025-10-22T21:01:21+0000
	MARCOS PAULO SILVA DA LUZ:73106933020 1




